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Svar på spørgsmål 38 (Alm. del): 07-10-2015 

I brev af 10. september 2015 har udvalget efter ønske fra Mattias Tesfaye 

(S) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 38: 

”Hvad er ministerens holdning til, at virksomheder - under henvisning til 

deres udenlandske akkrediteringsprogram - afviser de offentlige skolecer-

tifikater, der koster ca. 300 kr., og at virksomhederne i stedet forlanger et 

privat værkstedscertifikat til en pris på mindst 8.000 kr., når kurserne er 

opbygget efter nøjagtig samme standarder, som er bestemt efter bran-

chens efterspørgsel (bl.a. DS:EN1090), og både undervisning og prøve-

form er ens?” 

 

Svar: 

Dansk Standard tog i 1989 initiativ til at danne det danske skolecertifice-

ringssystem, hvor AMU-centre og erhvervsskoler med licens fra Dansk 

Standard kan udstede skolecertifikater til svejsere i Dansk Standards 

navn. Ordningen er etableret i samarbejde med arbejdsmarkedets parter 

og de certificerende myndigheder. Ministeriet har indhentet følgende 

oplysninger fra Dansk Standard, hvortil jeg kan henholde mig:  

 

”Skolecertifikater udstedes i henhold til samme standard og under sam-

me prøvningsbetingelser som de certifikater, der udstedes af private virk-

somheder. Skolecertifikater anerkendes i lovmæssig sammenhæng på lige 

fod med certifikater udstedt af private virksomheder. 

 

Det danske skolecertifikatsystem er dog unikt i forhold til andre lande på 

den måde, at uddannelsen og certificeringen kan gennemføres på AMU-

centre og erhvervsskoler. Det er formentlig på den baggrund, at skole-

certifikater i nogle tilfælde er blevet afvist. Altså ikke på baggrund af 

lovmæssige forhold eller kvaliteten af certifikaterne eller indehaverens 

kompetencer, men fordi man har efterspurgt et certifikat udstedt af en 

specifik privat aktør. Det kan skyldes manglende viden om det unikke 
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danske system, hvor kursister kan opnå præcis de samme kompetencer 

og bestå den samme prøve i regi af de offentlige skoler. Der er taget ini-

tiativ til at ændre ordlyden i selve skolecertifikatet med henblik på at 

undgå sådanne misforståelser om certifikatets gyldighed. 

 

Det må selvfølgelig bemærkes, at en afvisning af et dansk certifikat også 

kan skyldes kundekrav ud over lovkravene, hvilket vanskeligt kan for-

hindres politisk, idet kunder har mulighed for at stille mere vidtgående 

krav end lovgivere. Også privat udstedte certifikater kan blive under-

kendt, hvis en virksomhed af én eller anden årsag foretrækker en anden 

type certifikat.” 

 

Jeg henviser i øvrigt til mit svar på spørgsmål 34. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ellen Trane Nørby 


